*Ac Conci-liorum.* 82. Prob. II. Authoritate Conciliorum. Floren-tinum in Decreto pro Armenis ait: *Inter hæc Sacra-menta, tria sunt, Baptismus, Confirmatio, & Ordo; quæ characterem, id est, spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum, imprimunt in anima indeleibile.* Unde in ea-dem persona non reiterantur. Reliqua vero quatuor char-a-  
cterem

*Characterem non imprimunt, & reiterationem admittunt. Tridentinum Sess. VII. Can. IX. Siquis dixerit, in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione, & Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & indeleibile, unde ea iterari non possunt; anathema sit.*

83. Prob. III. Ratione Theologica. Ex perpetua *Et ratione* praxi Ecclesiae Orientalis & Occidentalis constat, quædam Sacra-*Theologica* menta, nempe Baptismum, Confirmationem, & Ordinem, semel valide collata iterari amplius non posse. Atqui hujus nulla ratio sufficiens assignari potest, nisi dicatur, quod tria illa Sacra-*menta* semel valide suscepta hominem perpetuo Deo consecrent, semperque in aliquo suo effectu, nempe charactere maneant, quo anima consecratur, & spiritualis ei potestas confertur. Ergo. P. M. Baptismum valide semel collatum iterari non posse docent PP. Concilii Carthaginensis III. A. 397. Cap. XXXVIII. S. Leo M. Epist. CXXXV. alias XXXVII. ad Neonam Ravennatem, & Epist. CXXIX. alias LXXIX. ad Nicetam Aquileensem. S. Aug. Lib. II. de Bapt. contra Donat. Cap. XIV. &c. De Confirmatione idem docent S. Aug. Lib. II. contra litteras Petiliani, Cap. CIV. S. Greg. II. Epist. XIII. ad S. Bonifacium. Toletanum VIII. A. 653. Capit. VII. & Cabillonense II. A. 813. Can. XXVII. De Ordinatione Carthaginense III. A. 397. Cap. XXXVIII. & S. Augustinus Lib. II. contra Epist. Parmeniani, Cap. XIII. &c. Neque obstat, quod Firmilianus & S. Cyprianus cum Episcopis suis Collegis Sacra-*menta* ab Hæreticis collata, iteranda esse duxerint; putabant enim illi, licet perperam omnino & contra Apostolicam traditionem, Sacra-*menta* ab Infidelibus & Hæreticis invalide conferri. Minor propositio probatur tum negative, quia alia sufficiens ratio a Protestantibus ostendi nequit, ut patebit ex solutione objectionum: tum etiam positive, quia hanc ipsam rationem assignant Florentinum & Tridentinum, quorum verba paulo ante adduximus, & S. Augustinus

Epi-

Epistola XCVIII. alias XXIII. ad Bonifacium, ubi repetit causam ex quadam consecratione mentis, cur iterandus non sit baptismus. *Nam si Christiani Baptissimi Sacramentum, quando unum atque id ipsum est, etiam apud haereticos valet & sufficit ad consecrationem, quamvis ad vitæ æternæ participationem non sufficiat; quæ consecratio reum quidem facit haereticum extra Domini gregem habentem Dominicum characterem, corrigendum tamen admonet doctrina sana, non iterum similiter consecrandum.*

*Congruen-  
tia chara-  
cteris often-  
ditur.*

84. Cæterum ratio a priori, cur illa tria Sacra-  
menta characterem imprimant, atque iterari non pos-  
sint, alia non est nisi voluntas Christi per Traditio-  
nem, & expressam Tridentinæ Synodi definitionem  
nobis manifestata; congruentiam vero hanc cum S.  
Thoma passim assignant Theologi. Per sola illa tria  
Sacramento homo specialiter deputatur ad certum  
quoddam munus & officium stabile in Ecclesia Dei,  
novamque ad illud obeundum potestatem accipit.  
Nam per baptismum adscribitur in familiam Christi,  
ejusque velut domesticis accensetur, & accipit pote-  
statem recipiendi alia quoque Ecclesiæ Sacra-  
menta: per Confirmationem adscribitur militiæ Christi, & ac-  
cipit potestatem ac robur ad fidem Christi contra  
quosvis hostes publice, ac veluti ex officio propu-  
gnandam: per Sacramentum Ordinis assumitur veluti  
in Magistratum, numerumque Ducum militiæ Christi,  
& accipit potestatem regendi familiam Christi, præ-  
cipue per administrationem Sacramentorum, quorum  
minister specialiter constituitur. Contra per Eucha-  
ristiam homo nutritur tantum spiritualiter, per Pœ-  
nitentiam Deo reconciliatur, per Unctionem abster-  
git reliquias peccatorum, per Matrimonium procrea-  
tione prolis Ecclesiam corporaliter multiplicat. Pro-  
ut igitur in republica humana domestici Principum,  
milites, aut duces, seu magistratus etiam cultu ex-  
teriori, & certis quibusdam notis seu insignibus or-  
nari solent, quibus tum a se invicem, tum etiam ab  
aliis discerni possint: ita etiam Christus hos suos  
domesticos, milites, ac duces in susceptione supra-  
dicto-

dictorum Sacramentorum certis quibusdam notis seu characteribus, quibus tum a se invicem, tum etiam ab aliis discerni possint, voluit insigniri.

85. Quæres I. An imprimatur character in eo, *Variæ  
Quæstiunc  
culæ.*  
qui absque debitiss dispositionibus tria illa Sacra-  
menta suscipit? II. An fide dñina certum sit, idcirco  
tria illa Sacraenta iterari non posse, quia charac-  
terem imprimunt? III. An de fide sit characterem es-  
se indeleibilem? IV. An etiam Sacraenta vetera il-  
lum imprefserint? V. An character etiam fuerit in  
Christo Domino? R. ad I. affirmative. Si enim cha-  
racter non imprimeretur, nullus existeret Sacra-  
mentorum effectus, quæ quis in hæresi vel contulit, vel  
suscepit, cum hæretici Spiritum Sanctum dare non  
possint. Ergo Sacraenta illa rata non haberet Ec-  
clesia, sed potius iterari juberet. Atqui Ecclesia ra-  
tum habet illud Sacramentum. Ergo. Ad II. Resp.  
Quamvis fide divina id credendum non sit, eoquod  
Ecclesia in Tridentino congregata id suprema autho-  
ritate non deciderit, sed præcise tamquam rationem  
adducat, qua Canonem illum communis; ingentis ta-  
men temeritatis reus esset, qui id inficias iret. Ad  
III. Resp. Characterem in hac vita non deleri fide  
divina credendum est, cum a Tridentino indelebilis  
dicatur. An vero in altera vita sit delendus, non  
usque adeo certum est; verbis tamen Tridentini con-  
formius videtur, illum delendum non fore, qui in  
Beatis permansurus est ad gloriam, in damnatis ad  
pœnam. Ad IV. Resp. negative; nulla enim autho-  
ritate aut firma ratione id ostendi potest: immo Pa-  
tres hac etiam de causa baptismum circumcisionei an-  
teferunt, quod hæc in corpore, ille vero in spiritu  
suscipientes consignet. Ad V. Resp. negative. Chri-  
stus nullum suscepit novæ Legis Sacramentum ex iis,  
quæ characterem imprimunt; estque per se & ex na-  
tura sua Sacerdos in æternum, plenissima potestate  
pollens: character autem est tantum participatio quæ-  
dam Sacerdotii Christi. Denique Christus ratione ipsius  
unionis hypostaticæ sicut reliquis hominibus longifi-

me prestat, ita facile ab iis potest discerni: neque decet Supremum Dominum servorum suorum characteribus, aut Imperatorem insignibus militum suorum notari.

*Argumenta contraria refutantur.*

*Protestantes perpetram nobis officiunt silentium Scripturarum, Patrum, ac veterum Theologorum.*

86. Objicitur I. Silentium Scripturarum, Patrum, ac Veterum Theologorum. Nulla in Scripturis fit mentio de charactere. II. Patres, & antiquiores Theologi altum de illo silent, ut patet ex Magistro Sententiarum, & Hugone Victorino. III. Primus qui opinionem hanc invexit, fuit Sæculo XIII. ineunte Innocentius III. Cap. *Majores*, Lib. III. Decretalium, Tit. XLII. Ergo sententia docens imprimi in anima per aliqua Sacra menta characterem, est nova & rejicienda. R. ad I. C. A. N. C. Quamvis nulla occurrant aperta Scripturarum testimonia, quibus characterem imprimi liquido evincatur, invicte tamen id ostenditur ex Verbo tradito, quod paris est cum Verbo scripto authoritatis. Ad II. N. A. Patres, ut in probatione Conclusionis ostendimus, exprefse docent, sigillum quod baptismus imprimit, esse indeleibile etiam in apostatis & hæreticis: signum illud esse spirituale, eoque non corpus, sed animam obsignari &c. Theologos antiquos quod attinet, tantum non omnes illius diserte meminerunt. Magister Sententiarum Petrus Lombardus characteris quidem nomine non utitur; at rem nomine ipso significatam agnovit, docens Lib. IV. Sententiarum, Dist. VII. Baptismum, Confirmationem & Ordinem iterari non posse, quia per quamdam consecrationem conferruntur; quæ ratio ex S. Augustino deprompta est, ac characterem Sacra mentalem subindicat. Ad III. N. A. Quæstio tunc non movebatur, an baptismus imprimaret characterem, nec ne: quin e contrario illud pro certo utrumque assumebatur tum ab hæreticis disputantibus, tum a Catholicis, qui impetebantur. In eo itaque erat status quæstionis, utrum dor-

mien-

mentibus & amentibus character imprimeretur; eaque causa Arelatensi Archiepiscopo fuit Innocentium III. consulendi. Respondit Pontifex validum esse baptismum iisdem collatum, atque adeo characterem imprimi, si prius habuere aliquando intentionem suscipiendo baptismum, eamque non retractaverint. *Tunc ergo*, ait Innocentius III. *characterem Sacramentalis imprimit operatio, cum obicem voluntatis contrariae non invenit obstantem.* Ex quo vides falso & imperite a Protestantibus opponi, primum ab Innocentio III. characterem Sacramentalem fuisse excogitatum.

87. Objic. II. Authoritas S. Augustini. Juxta S. Doctorem signaculum illud, quod per baptismum imprimitur, non est spirituale. Ergo non est character, qualem Catholici describunt. P. A. Augustinus saepius affirmat, characterem illum *agnosci exterius, & agnatum approbari.* Atqui spirituale signaculum nequit exterius agnosciri. Ergo. R. N. A. Tale est signaculum, qualis est consecratio, per quam homo Deo dedicatur. Atqui consecratio illa tota est spiritualis & insensibilis. Ergo. Ad probat. D. M. Characterem illum agnosciri in sua causa, nempe v. g. in Baptismo, C. M. In se ipso, N. M. Et sic dist. minore, N. C. Hoc ipso quod constet aliquem ritu legitimo baptizatum esse, constat etiam characterem in ejus anima fuisse impressum; cognita enim causa, cognoscitur etiam effectus, maxime si necessario ex illa sequatur, sicut character ex Baptismo.

88. Dices I. Juxta S. Augustinum character cognoscitur exterius etiam in se ipso. Ergo non est spiritualis. P. A. Sermon ad plebem Cæsareensem Tomo IX. Operum ait: *Ego quando venio ad fratrem meum, & corrigo errantem fratrem meum, attendo fidem in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Iste est character Imperatoris mei.* Ex quibus verbis hoc instruitur argumentum. Juxta Augustinum character Sacramentalis Baptismi est invocatio SSmae Trinitatis. Atqui haec invocatio cognoscitur exterius in se ipsa. Ergo character Sacramentalis cognoscitur exterius in

*Authoritas  
tem S. Au-  
gustini.*

se ipso. Ergo non est spiritualis. R. N. A. Ad *probat.* concessso textu, D. M. Juxta Augustinum invocatio SS<sup>m</sup>a Trinitatis est character Sacramentalis imprimens, seu causa instrumentalis characteris Sacramentalis Baptismi, C. M. Est character impressus, de quo hic agimus, N. M. Distinguendum est inter sigillum figuram imprimens, & figuram ipsam per sigillum impressam. Ritus exterior, & invocatio SS<sup>m</sup>a Trinitatis est veluti sigillum imprimens characterem, & transit; consecratio vero impressa manet in anima, diciturque character impressus Sacramentalis.

89. Dices II. S. Doct<sup>r</sup> loco cit. affirmat, si quis baptizaretur in nomine Donati, a quo nomen traxere Donatistæ, recepturum characterem Donati. *Donatus non baptizavit in nomine Donati.* Nam si *Donatus quando schisma fecit, in nomine Donati baptizaret, desertoris characterem infigeret.* Ergo cum nullus esse possit character Donati impressus in anima, nullus quoque animæ imprimitur character Christi. R. C. A. N. C. S. Augustinus ut ostenderet Donatistis Sacramentorum valorem non pendere a fide vel probitate Ministri, argumento ad hominem usus, ex hypothesi loquitur impossibili, aitque, si *Donatus suum proprium baptismum conferret, baptizatis quoque suum characterem impressurum esse;* ipsam autem hypothesin neque probat, neque admittit.

*Inutilitas characteris.* 90. Objic. III. Inutilitas characteris. Si daretur character, tunc ideo, ut sit nota quædam distinctiva & signum permanens, per quod homo stabiliter Deo consecratur, & a cæteris distinguitur. Atqui hæc ratio nulla est. Prob. min. quoad I. partem. Adoptio in filium, conscriptio militum, & collatio potestatis politicæ fiunt, quin imprimatur signaculum aliquod naturale intrinsecum. Ergo etiam consecratio illa spiritualis, & collatio potestatis sacrae fit absque charactere supernaturali intrinseco: vel saltem ad eam consecrationem sufficit gratia supernaturalis. Prob. etiam minor quoad alteram partem. Deus & Beati possunt eos, qui hæc Sacraenta suscepserunt, suffi-

sufficienter discernere, etiamsi character in eorum anima non esset impressus; viventes autem internum hoc signaculum non vident. Ergo character est inutilis. R. C. M. N. m. Ad *probat.* I. C. A. N. C. Quod adoptio in filium, conscriptio militum, ac collatio potestatis politicae fiant sine impressione signaculi naturalis intrinseci, ut observat Card. Sfortia Palavicinus in Hist. Conc. Tridentini Lib. IX. Cap. V. Num. V. id apud homines ex ipsorum imbecillitate procedit, quæ potis non est alios nobilitare atque coherestare per intimas animi dotes, jus ipsis aut hereditatis aut Magistratus impertientes. Unde homines voluntatis suæ declaratione, seu fictione juris aliquem agnoscunt ut filium, assumunt in militem, politicam potestatem conferunt, proinde ac si ille signaculo quodam esset consignatus. At vero Deus qui quidquid vult potest, efficaci voluntate sua per inditas animi dotes, adiectaque supra naturam decora ac vires, sine ulla fictione id præstat. Cæterum consecrationem illam non fieri per gratiam sanctificantem, ex eo patet, quia suscipiens v. g. baptismum in heresi ac pertinacia Schismatis, aut sine fide & debitibus dispositionibus, Deo per characterem consecratur, quamvis gratiam sanctificantem non recipiat. Ad *probat.* II. C. A. N. C. Quamvis qui suscipiunt ea Sacraenta possent a Deo & Beatis cognosci absque charactere; voluit tamen Deus ut in hac providentia cognoscerentur per characterem: neque hujus rei alia querenda est ratio, quam voluntas facientis. Certe ex hoc Adversariorum argumento sequeretur, Sacraenta omnia superflua esse ad sanctificationem nostram sive ex opere operato, sive ex opere operantis; quia potuit Deus alia via suam nobis gratiam communicare.

91. Objic. IV. Vitium argumenti. Juxta nos tria *Vitium argumenti.* illa Sacraenta characterem imprimunt, quia iterari nequeunt: & ideo iterari nequeunt, quia characterem imprimunt. Ergo committimus circulum vitiosum. Resp. I. characterem spiritualem in anima imprimi,

præ-

præcipue probari a nobis ex Traditione, sive ex doctrina Patrum & Conciliorum. R. II. C. A. N. C. Vitiatus non est circulus, cum probatio ex diverso causæ genere deducitur, qua ratione effectus per causam, & causa per effectum aliquando probatur. Iterari non posse aliqua Sacraenta probamus ex charactere impresso, tamquam ex effectu Sacramenti: & vicissim probamus characterem ab illis Sacramentis imprimi, tamquam ex causa. Denique illud observo, si de solo Baptismo sit sermo, importunum esse hoc adversariorum argumentum. Tunc enim in circulo ambulatur, quando hoc probatur per illud, & vicissim illud per hoc apud eum, qui neutrum concedit: at vero Protestantes non utrumque negant; sed nobiscum fatentur, Baptismum iterari non posse.

*Infirmitas.* 92. Objic. V. Infirmitas III. probationis nostræ. tamen probationis. Quamvis character non imprimatur, facile tamen assignari potest ratio, cur v. g. Baptismus iterari nequeat. Ergo probatio nostra prorsus infirma & evanida est. P. A. Prima ratio est, quia Baptismus significat mortem Christi, quæ semel tantum illi illata est. II<sup>da</sup>. Quia est Sacramentum fidei, fides autem una est. III. Quia est signaculum fœderis Domini, quod est perpetuum & irrevocabile. IV. Quia est Sacramentum regenerationis, quæ tantum unica est. V. Quia Baptismus est janua in Ecclesiam, in quam qui semel ingressus est, non amplius potest intrare. *Confirm.* Deus ita potuisset Baptismum instituere, ut posset iterari vel non iterari. Ergo non character, sed voluntas Christi est causa cur iterari nequeat. *Resp. I.* N. C. Etsi ratio quædam alicujus ponderis a Protestantibus proferri posset, nihil tamen detraheretur alteri genuinæ quam attulimus rationi, in doctrina Patrum & Conciliorum fundatæ. *Resp. II.* N. A. Prima ratio siquid probaret, sèpius in vita recipi non posset Eucharistia, quæ pariter signum est passionis & mortis Christi, juxta illud I. ad Cor. Cap. XI. *Quotiescumque enim manducabis panem hunc, & calicem bibebis, mortem Domini annuntiabis, donec veniat.*

Neque

Neque magis efficax est II<sup>da</sup> ratio: qui enim cum hæresi externa baptizantur, veram fidem & doctrinam non profitentur; neque tamen idcirco invalidum est Sacramentum. Ergo non ideo baptismus non repetitur, quia est Sacramentum fidei; sed quia semel datum semper manet in aliquo suo effectu, qui præter characterem alius esse non potest. III. ratio omnino inepta est: præterquam enim quod hoc fœdus hypothetice tantum perpetuum sit, si nimirum homo promissis steterit; hujusque fœderis pacta sæpe frangantur, sequeretur pariter hominem in vita non sæpius Eucharistiæ partipem fieri posse, cum & illa pactum divinum includat, jus scilicet ad æternam hæreditatem, juxta illud Christi Joan. Cap. VI. *Siquis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.* IV. rationem infirmam esse ostenditur exemplo hominis scienter in hæresi vel schismate baptizati, qui procul dubio spiritualiter non nascitur per tale baptismata, eum non ad vitam, sed ad perniciem illud recipiat: neque tamen idcirco, quando fictionem deponit, denuo baptizari potest, aut debet. Adde, quod quamvis nemo secundum naturam possit de novo nasci, possit tamen secundum gratiam, quoties nimirum a peccato mortali purgatus novam incipit in Christo inire vitam. Idem de V. ratione sentiendum est; janua enim Ecclesiæ sæpe aperitur hæretieis & schismaticis, non quidem per baptismum, sed per pœnitentiam. Quod si dicas, causam cur baptismus reiterari nequeat, esse solam voluntatem Christi: quæro ex Protestantibus, undenam hoc Christi mandatum ipsis innotuerit? Certe non ex Scriptura, quæ licet nullibi dicat iterandum esse baptismum, nullibi etiam, saltem expresse, prohibet iterari. Ergo ex Traditione habent necesse est. Atqui eadem Traditio docet baptismum iterari non posse, quia spiritualem imprimat characterem. Ergo protestantes vel negare non debent baptismum posse iterari; vel si ad Traditionem recurrent, eamdem cum Catholicis rationem assignent oportet, ob quam iterari nequeat. Ad confirm. C. A.

D. C.

D. C. Character secundum se non est causa, Tr. C.  
Ut in hunc finem a Christo institutus, N. C.

93. Dices. Ex eo quod Sacra menta aliqua iterari nequeant, male infertur, imprimi per illa characterem spiritualem. Ergo. P. A. Consecratio Ecclesiarum & calicum iterari nequit, quamvis Ecclesiis & calicibus non imprimatur character. Idem dicendum est de Matrimonio, quod cum eadem persona iterari nequit. II. Absurdum est affirmare rei alicujus existentiam, cujus naturam ignoramus. Ergo cum ipsi Catholici inter se disputent, in quo natura characteris sit reponenda, inepte docent imprimi per aliqua Sacra menta characterem. R. N. A. Ad probat. Resp. Consecrationem Ecclesiarum & calicum amitti posse per execrationem, & fractionem, atque iterum repetiti. Præterea magna intercedit disparitas: Ecclesia enim materiales, & Vasa sacra incapacia sunt spiritualis potestatis, quæ homini per characterem confertur. Matrimonium, quamvis cum eadem persona iterari nequeat, cum sit vinculum indissolubile, de se tamen iterari potest cum diversa persona: neque homo per illud deputatur ad agendum aliquid, vel recipiendum quod pertineat ad cultum Dei. Ad II. N. A. Quis enim exacte definiat, quid sit Deus, aut quis æternam Divini Verbi generationem enarrabit? Protestantes tamen utrumque confitentur, nempe existere Deum, & secundam in Trinitate Personam generari.

### CONTROVERSIA V.

AN OMNES ET SOLI HOMINES POSSINT ESSE MINISTRI SACRAMENTORUM OMNIUM?

CONTRA LUTHERUM, WICKLEFFUM, WALDENSES,  
PEPUZIANOS, MARCITAS &c.

status questionis explicatur 94. Status questionis est, utrum omnes & soli homines sint personæ idoneæ, & potestatem habentes conficiendi Sacra menta; ministrare enim idem hic significat, quod efficere; & minister Sacramentorum, idem

idem quod Sacramenti effector. Noto autem I. non hic agi de ministro primario & principali, qui est solus Christus, cujus nomine fiunt Sacra menta, & a cuius solius meritis omnem habent efficaciam; sed de ministro secundario, qui sub Christo, & ejus nomine potest valide conficere Sacramentum. Noto II. non hic quæri de ministro Baptismi & Matrimonii, sed reliquorum Sacramentorum. Baptismum enim ob summam ejus necessitatem semper judicavit Ecclesia valide conferri posse a quolibet homine; Matrimonium vero, quia consistit in mutuo contractu legitimo duorum, juxta communissimam ac veram Theologorum sententiam, ministros habet marem & feminam Christianos, qui legitimi hujus contractus, elevati a Christo ad rationem Sacramenti, sunt capaces.

95. Geminus circa præsentem controversiam Lutheri error occurrit. Nam I. Lib. de Missa privata & Unctione Sacerdotum docuit, Angelos sive bonos sive malos legitimos esse Sacramentorum ministros. II<sup>do</sup>. Alibi saepius asseruit, omnes & solos homines baptizatos habere potestatem omnia Sacramenta administrandi; tametsi ad tollendam confusionem non oporteat omnes uti hac potestate, sed tantum eos qui legitime sunt vocati, exceptis tantum tribus casibus, nempe quando quis est in loco privato, ut v. g. domi suæ; vel quando nemo aliis adest, & necessitas urget; vel quando aliis quidem adest, sed non tam bene ministrat, ac ego facerem. Sic. Lib. de Capt. Babylon. Cap. de Ordine, scribit: *Eſto certus, & ſeſe agnoscat quicunque Christianum ſe eſe cognoverit, omnes nos æqualiter eſſe Sacerdotes, hoc eſt, eamdem in verbo & Sacramento quoctunque habere potestatem;* verum non licere quemquam hac ipsa uti, nisi consensu communitatis, vel vocatione Majoris. Consonat Articulus XIII. inter damnatos a Leone X. *Ubi non eſt Sacerdos, æque potest quilibet Christianus, etiamſi mulier aut puer eſset.* Hujus erroris duo principia fuerunt, quorum primum est, quod Sacra menta non operentur nisi

nisi excitando fidem: unde sequitur, nullam ministri qualitatem requiri ad valoreū Sacramenti; verba enim Sacramentalia & signa a quocunque exhibeantur, excitatē possunt fidem. Nam sive dicantur ab ordinato sive a non ordinato, sive ab homine sive a dæmone, idem significant, & significando animum audientium eodem modo movent. Alterum est, quod per ministrorum Ordinationem nullus imprimatur character, nec detur nova aliqua potestas spiritualis, sed tantum detur usus, seu officium. Ex quo principio manifeste sequitur, nullam ordinationem vel electionem ministrorum requiri, ut fiat verum Sacramentum, sed solum ut ordo & disciplina servetur.

*Aliorumque Secta-  
giorum.* 96. Neque primus fuit Lutherus, qui hæc doctrinæ monstræ excogitavit. Tertullianus Lib. de Præscriptionibus, Cap. XLI. conqueritur, a Novatoribus sui ævi sublatam fuisse ordinum, ac functionum hierarchicarum distinctionem. *Ordinationes* eorum temerariae, leves, inconstantes: nunc *Neophyti* conlocant, nunc saeculo obstrictos, nunc *Apostatas* nostros, ut gloria eos obligent, quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur, quam in castris rebellium, ubi ipsum esse illic, promereri est. Itaque alius hodie *Episcopus*, cras alius, hodie *Diaconus*, cras *Lector*: hodie *Presbyter*, qui cras laicus. Nam *&* laicis Sacerdotalia munia injungunt. Waldenses, qui saeculo XII. exorti sunt, cum vellent Sacramentorum vim & efficaciam pendere a fide & probitate ministri, consecrandæ Eucharistia, & absolvendi a peccatis potestatem negabant in malis Sacerdotibus permanere, eamdemque in bonos quoslibet, etiam laicos transferebant, ut refert Raynerius in Lib. contra Waldenses, Cap. V. Eamdem fuisse Joannis Wickleffi sententiam aperte colligitur ex Bulla Martini V. in qua Pontifex quemlibet de Wicklefismo suspectum interrogari jubet, utrum credat, quod *Christianus* ultra contritionem cordis, habita copia Sacerdotis idonei, soli Sacerdoti de necessitate salutis confiteri teneatur, *&* non laico, seu laitis, quantumcunque boaxis. *&* devotis? Paulo absurdius delirarunt veteres qui-

quidam hæretici, qui ad sacros Ordines promovéri posse fœminas aserebant. S. Irenæus Lib. I. aduersus Hær. Cap. IX. author est, Marcum hæreticum fœminas, quas sibi socias adsciverat, ad Sacerdotium evexisse. Montanistæ proprias habebant Sacerdotissas & Episcopas. Collyridiani in Arabia mulierum ministerio sacrificia sua offerebant. Quintilliani, seu Pепузiani, a Pepuza Phrygiae civitate sic appellati, eadem insania laborabant, teste S. Epiphanio Hær. XLIX. *Apud eosdem mulieres Episcopi sunt & Presbyteri, & ad ceteros gradus eliguntur, nullum ut sexus discrimen servetur.* Horum exemplum sequuntur nostro ævo Janseniani aliqui, qui de conciliandis sibi fœminis solliciti, per quas error latius spargatur, easdem Sacerdotalibus functionibus inaugurrant, ita ut in privatibus conventibus ad aram accedant, & Sacerdotum vestibus induitæ Sacrum dicant, Sacerdotibus ad aram servientibus, ac suarum Amazonum pietatem demirantibus.

97. **Conclusio I.** Solus homo viator ratione *Solus ho-*  
utens, potest esse Minister Sacramentorum secundum *mo viator*  
legem ordinariam. **Dixi I.** *Solus homo viator, id est,* *esse potest*  
quamdiu anima unita est corpori. **II.** *Ratione utens.* *minister*  
Infantes enim, dormientes, & amentes non possunt *Sacramen-*  
ministrare ullum Sacramentum, cum non habeant *torum de-*  
sum rationis, neque habere possint intentionem *lege ordi-*  
naria. **III.** *Secundum legem*  
*ordinariam.* Non enim negamus ex speciali & extra-  
ordinaria Dei concessione posse ab Angelis, & anima-  
bus beatis a corpore separatis Sacraenta administra-  
ri, quia nulla hac in re Deo liberrima, potest ostendendi repugnantia. Hinc si Angelus bonus administra-  
ret Sacramentum aliquod, v. g. si baptizaret, vel or-  
dinaret aliquem, Sacraenta illa non essent iteranda;  
Angelus enim procul dubio id fecisset ex dispensa-  
tione Dei extraordinaria. Cæterum Theologi commu-  
niter asserunt, Sacramentum ab Angelo, aut anima-  
bus a corpore separatis confectum, non fore ejusdem  
rationis cum nostris. Sacraenta enim, prout de fa-

cto a Christo instituta sunt, constant rebus & verbis formalibus, solum Matrimonium si excipias, quod sequitur naturam contractus: per verbum autem formale intelligitur vox articulata, ab animalis ore vitaliter proleta, qualis non censemur esse sonus ab Angelo in ære formatus. At vero si diabolus Sacramentum aliquod administraret, iterandum esset illud; quia dæmon neque ex se habet hanc potestatem, neque ex peculiari Dei dispensatione eam acciperet; sed eam sibi usurparet ut falleret.

98. Prob. jam Conclusio sic explicata, I. Authoritate Scripturarum. Christus ad solum hominem viatorem ratione utentem direxit ea verba Matth. Cap. XXVIII. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris &c.* Lucæ Cap. XXII. *Hoc facite in meam commemorationem.* Joan. Cap. XX. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Ergo secundum legem Dei ordinariam solus homo viator ratione utens, designatus fuit a Christo ad munus Ministri Sacramentorum. Ergo solus homo viator ratione utens, est Minister Sacramentorum; quia nemo ex propria sua authoritate potest valide agere nomine Christi, & fieri ejus instrumentum. Prob. II. Authoritate Patrum, præcipue S. Chrysostomi, qui Lib. III. de Sacerdotio scribit: *Qui terram incolunt, in eaque commorantur, ad ea quæ in ecclis sunt, dispensanda commissi sunt, potestatemque acceperunt, quam neque Angelis, neque Archangelis dedit Deus.* *Neque enim illis dictum est, Quæcunque ligaveritis in terra &c.* Hæc assertio quamvis sine heresim, quia ab Ecclesia expresse non fuit definita; non tamen sine erroris nota negari potest, quia tota Ecclesia eam semper tenuit.

*Idoneus Sacramentorum Minister est is tantum qui ad id munus rite ordinatus est.* Prob. Conclusio I. Authoritate Scripturarum, ex quibus discimus diversa officia & functiones non omnibus promiscue fidelibus, sed aliquibus tantum hominibus concessas esse. I. ad Cor. Cap. XII. *Et quosdam quidem posuit*

posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes. -- Numquid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetæ? numquid omnes Doctores? Ad Ephes. Cap. IV. Et ipse dedit quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores, ad consummationem Sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei. Ad Hebr. Cap. V. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron. Ergo non omnes Christiani habent legitimam potestatem administrandi Sacra menta. Confirm. Ozias Rex in veteri lege lepra percussus est, e quod munus Sacerdotale usurpare ausus fuerit. Ergo multo magis in lege Christi a sacro Ministerio removendi sunt, qui ad illud speciali consecratione non deputantur. Dicunt equidem Protestantes, Apostolum I. c. loqui de usu, non de ipsa potestate. At plane contra mentem Apostoli sentiunt. Nam I. Paulus loquitur de ea potestate, quam Apostoli a Christo, Aaron a Deo acceperant: atqui non usum dumtaxat, sed ipsam etiam potestatem, ex qua legitimus usus nascitur, illi acceperunt. Ergo. II. eodem Cap. XII. Epist. I. ad Cor. diversa munia in Ecclesia comparat diversis officiis membrorum. Atqui membra ejusdem corporis non tantum non habent eundem usum, sed neque eamdem potestatem; cum neque oculus audire, neque auris videre possit. Prob. II. ex constanti & antiquissima Ecclesiæ praxi, quæ numquam permisit, ut viri laici, quantumvis Principes, negotia Ecclesiastica attingerent: & si quæ de valore Sacramenti mota fuit quæstio, sollicite indagavit, an qui ea Sacra menta contulisset, de Sacrorum Ministorum numero esset, legitima prædictus potestate. Prob. III. ex Tridentino, quod Sess. VII. Can. X. ait: *Siquis dixerit; Christianos omnes in verbo, & omnibus Sacramentis administrandis habere potestatem; anathema sit.* Generalem hanc dogmaticam conclusionem illustrabunt aliae, quas de ministris aliquorum Sacramentorum in specie subjungemus.

*Soli Sacerdotes potestatem habent conficiendi Eucharistiam, suntque ordinarii illius dispensatores: Diaconus vero non nisi ex commissione Presbyteri vel Episcopi Eucharistiam dispensandi potestatem habet extraordinariam.* Prob. Conclusionis prior pars. I. Authoritate Scripturarum. Christus Lucas Cap. XXII. ea verba, *Hoc facite in meam commemorationem*, ad solos Apostolos, eorumque in Sacerdotio successores Presbyteros direxit. Ergo illi soli habent a Christo potestatem conficiendæ Eucharistia. P. A. Authoritate Ecclesiæ, quæ semper intellexit ea verba ad solos Presbyteros pertinere; alia vero, quamvis solis Apostolis præsentibus prolatæ Matth. Cap. XXVIII. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris &c.* ob summam baptismi necessitatem, ad omnes omnino homines extendi. Neque obest, quod Apostolus I. ad Cor. Cap. XI. ea verba, *Hoc facite in meam commemorationem*, ad eos dirigat, qui Eucharistiam suscipiunt. Hos enim solos ibi alloquitur, & prouti verba hæc continent sumptionem, ad omnes Fideles pertinent, quos utique oportet Eucharistiam percipere in memoriam Passions Dominicæ: prouti tamen important consecrationem non nisi de Apostolis, eorumque in Sacerdotio successoribus intelligi posunt.

101. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Justinus M. Apologia II. scribit: *Qui Fratribus præfet* (Episcopus vel Presbyter) *rerum universarum Patri per nomen Filii & Spiritus Sancti, offert Eucharistiam juxta mandatum, quod Apostolis Christus dedit, cum accepto pane dixit: Hoc facite in meam commemorationem.* S. Hieronymus Epist. LXXXV. ad Evagrium invehitur in Diaconos quosdam, qui se Presbyteris præponebant. *Quis patiatur, ut mensarum & viduarum minister supra eos se tumidus eferat, ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur?* Ergo si ne Diaconi quidem, multo minus laici Eucharistiam conficere valent. Et in Dialogo contra Luciferianos ait: *Hilarius cum Diaconus de Ecclesia recesserit, solusque, ut putat, turba fit*

mundi, neque Eucharistiam confidere potest, Epistolos & Presbyteros non habens. S. Epiphanius in Epist. ad Joannem Jerosol. se excusat hac ratione, quod Presbyteros in ejus diocesi ordinariit: *Ne multitudo Sanctorum Fratrum ibidem degentium sacris privaretur mysteriis, cum illi non haberent, qui sibi Divina Sacra menta conficerent.*

102. Prob. III. Authoritate Conciliorum, Nicenum I. Can. XVIII. ait: *Pervenit ad Sanctum magnum que Concilium, quod in quibusdam locis & civitatibus Presbyteris gratiam sacræ communionis Diaconi porrigit; quod nec regula, nec consuetudo tradidit, ut ab his qui potestatem non habent offerendi, illi qui offerunt, Christi corpus accipiant.* Lateranense IV. sub Innocentio III. Cap. I. de Fide Cath. *Hoc itaque Sacramentum (Eucharistiae) nemo potest confidere, nisi Sacerdos, qui fuerit rite ordinatus secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit Apostolis, & eorum Successoribus Jesus Christus.* Idem dicitur in Florentino in Decreto pro Armenis, & Tridentino Ses. XXII. Cap. I. & Ses. XXIII. Cap. I.

103. Prob. IV. ex antiquissima & constanti praxi Ecclesiæ, quæ hanc potestatem in nullo alio agnovit quam in solis Sacerdotibus. Nam I. Presbyteri sanguine per persecutione cum magno vita periculo submittebant in carceres, ut Sacrum ibi peragerent, & Sanctos Confessores communione corporis & sanguinis Christi, quam votis ardentiissimis postulabant, reficerent, ut patet ex Epist. V. S. Cypriani ad Clemum Carthaginensem. II. Patres toti sunt in eo, ut ostendant, ne in casu quidem savissimæ persecutio- nis licitum esse Sacerdotibus arripere fugam: cuius doctrinæ non aliam causam afferunt, nisi Eucharistiam, aliaque Sacra menta administrandi officium. III. Theodoreetus Lib. IV. Hist. Cap. XII. refert, S. Eusebium Samosatensem Episcopum Valentis Ariani Imperatoris temporibus, cum audivisset multas Ecclesias propter Arianorum perfidiam Sacerdotibus esse viduatas, militari habitu sumpto, Palæstinam & finitimas

pro-

provincias peragrasse, & ubicunque potuit, Sacerdotes ac Diaconos ordinasse, qui nimurum gregem Christi verbo vitæ & Sacramentis pascerent. Atqui imprudenter Eusebius, aliquie ejus exemplo, cum tanto vita periculo de ordinandis Sacerdotibus fuissent solliciti, si putassent, in casu necessitatis posse laicum quemlibet sibi esse pastorem, & consecrandæ Eucharistia habere potestatem.

*Suntque ordinarii illius dispensatores* 104. Solos Sacerdotes habere potestatem ordinariam distribuendi fidelibus Eucharistiam, ostendit tum praxis Ecclesiæ antiquissima, cujus meminit Tertullianus Lib. de Corona militis, Cap. III. scribens: *Eucharistiam non de aliorum manu, quam de praesidentium sumimus.* Et Tridentinum Sefs. XIII. Cap. VIII. *In Sacramentali sumptione semper in Ecclesia Dei mos fuit,* ut laici a Sacerdotibus Communionem acciperent; Sacerdotes autem celebrantes se ipsos communicarent: qui mos tamquam ex Traditione Apostolica descendens, jure ac merito retineri debet. Tum etiam ratio Theologica, quam S. Thomas affert III. Parte, Quæst. LXXXII. Artic. III. Dicendum, quod ad Sacerdotem pertinet dispensatio corporis Christi, propter tria. Primo quidem, quia ipse consecrat in persona Christi. Ipse autem Christus sicut consecravit corpus suum in cœna, ita & aliis sumendum dedit, Unde sicut ad Sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi, ita ad eum pertinet dispensatio. Secundo, quia Sacerdos constituitur medius inter Deum & populum. Unde sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerre, ita ad eum pertinet dona sanctificata divinitus populo tradere. Tertio, quia in reverentiam hujus Sacramenti a nulla re contingitur nisi consecrata.

*Diaconi non nisi ex commissione Episcopi vel Presbyteri extraordinarii sunt Euchariæ ministri.* 105. Diaconi iuxta antiquam Ecclesiæ praxim numquam habuere ordinariam, sed extraordinariam tantum potestatem administrandi laicis Eucharistiam sub speciebus panis, urgente nimurum necessitate, vel accedente saltem permisu Episcopi aut Presbyteri. Id aperte deducitur ex Carthaginensi IV. A. 398. Cap. XXXVIII. *Diaconus praesente Presbytero Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, jussus ero-*get.

get. Ex Arelatensi II. A. 452. Can. XV. *In secreto Diacono inter Presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi praesente Presbytero tradere non presumat. Quod si fecerit, ab officio Diaconatus abscedat.* Et ex Epistola S. Gelasii I. ad Episcopos Lucanix: *Diaconi Sacri corporis Christi prærogationem sub conspectu Pontificis, seu Presbyteri, nisi his absentibus, jus non habeant exercendi.* Cæterum dixi, *sub speciebus panis;* eo enim tempore, quo Eucharistia etiam laicis sub utraque specie præbebatur, Diaconi ordinarie porrigeabant cælicem, sive Eucharistiam sub speciebus vini, ut constat ex S. Justino, Apologia II. & ex S. Cypriano Tract. de Lapsis. Cur Diaconis, extra casum necessitatis, sola dispensatio sanguinis commissa fuerit, rationem dat S. Thomas III. Parte, Quæst. LXXXII. Artic. III. *Primo quidem, quia sanguis Christi continetur in vase: unde non oportet quod tangatur a dispensante, si non tangitur corpus Christi. Secundo, quia sanguis designat redemptions a Christo in populum derivatam: unde & sanguini admiscetur aqua, quæ significat populum. Et quia Diaconi sunt inter Sacerdotem & populum, magis convenit Diaconibus dispensatio sanguinis, quam dispensatio corporis.*

106. In casu necessitatis Ecclesia non modo Diaconis, ut diximus, permisit ut Eucharistiam sub speciebus panis administrarent, verum etiam inferioribus Clericis, ut patet ex Actis passionis S. Tharsicii, de quo Martyrologium Romanum ad diem XV. Augusti: immo ipsis etiam laicis indulxit. Eusebius enim Lib. VI. Hist. Eccles. Cap. XXXVI. refert, Eucharistiam Serapioni seni porrectam a puero, quem Presbyter ad eum miserat, cum ipse propter infirmitatem decumbens, hoc officio fungi non posset.

107. Porro in veteri Ecclesia Sacerdotes Eucharistiam administrabant, non eam ori inserendo, ut nunc fit, sed tradendo in manus eorum qui communicaturi erant; hoc viros inter & mulieres discrimine, quod viri nuda manu, mulieres vero manu linteolo obvo-

*Modus in  
veteri Ec-  
clesia admi-  
nistrandi  
Eucha-  
ristiam.*

luta panem consecratum exciperent. Patet id ex S. Cyrillo, Catech. V. S. Basilio, Epist. ad Cæsariam Patriciam, S. Augustino, Serm. CCLII. de Tempore. Fas autem erat etiam laicis panem Eucharisticum vel in Ecclesia propriis manibus ori ingere & manducare, vel eundem domum deferre, data opportunitate, vel necessitate urgente consumendum, ut ex Tertulliano manifeste colligitur, Lib. II. ad Uxorem, Cap. V. Eamdem etiamnum apud Græcos vigere disciplinam testantur Petrus Arcudius, & Leo Allatius, quæ apud Latinos jam diu justis de causis abrogata est; nec nisi speciali Pii V. Pontificis Maximi permisso, licuit Mariæ Stuartæ Scotorum Reginæ in Anglicano carcere Eucharistiam penes servare, eamque manu propria sumere.

*Soli Sacerdotes pos-  
sunt remit-  
tere pecca-  
ta in Sa-  
cramento  
pœnitentia-*

108. Conclusio IV. Soli Sacerdotes potestatem habent in Sacramento Pœnitentia Fidelibus rite dispositis remittendi peccata. Prob. I. Authoritate Scripturarum. Solis Apostolis, eorumque in Sacerdotio successoribus dixit Christus Joan. Cap. XX. *Actipite Spiritum Sanctum; Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Ergo soli Sacerdotes ab Episcopis rite ordinati potestatem habent remittendi peccata. Prob. II. Authoritate Patrum. S. Cyprianus Lib. de Lapsis ait: *Confiteantur singuli, quæso vos dilectissimi, delictum suum, dum . . . remissio facta per Sacerdotes apud Dominum grata est.* S. Ambrosius Lib. I. de Pœnit. Cap. II. potestatem peccata remittendi expendens, *Hoc, inquit, jure vindicat Ecclesia, quæ veros Sacerdotes habet: Hæresis vindicare non potest, quæ Sacerdotes Dei non habet.* S. Joan. Chrysost. Lib. III. de Sacerdotio, Cap. V. asserit, Sacerdotes Evangelicos habere potestatem animas judicandi, quam neque habent Angeli, neque Archangeli, neque terreni principes. S. Innocentius I. Epist. ad Decentium, Cap. VII. *Cæterum de pondere æstimando delictorum, Sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessiouem pœnitentis, & ad fletus atque lacrymas confitentis: ac tum jubere dimitti, cum viderit con-*

*gruam*

*gruam satisfactionem.* S. Leo M. Epist. LXII. alias XCI ad Theodorum Foro-juliensem: *Mediator Dei & hominum, homo Christus Jesus, hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut & confitentibus pœnitentiæ actionem darent, & eosdem salubri confessione purgatos, ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admittant.* S. Augustinus Epist. CCXXVIII. alias CLXXX. ad Honoratum, describens damna, quæ ex fuga Episcoporum & ministrorum imminente persecutione nascuntur, ait: *Si ministri desint, quantum exitium sequitur eorū, qui de isto sœculo vel non regenerati exeunt vel ligati? - Si autem ministri adsint, pro viribus, quas eis Dominus subimministrat, omnibus subvenitur: alii baptizantur, alii reconciliantur, nulli Dominici Corporis communione fraudantur.* Prob. III. Authoritate Tridentinæ Ses. XIV. Can. X. *Siquis dixerit, Sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi & solvendi non habere; aut non solos Sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus & singulis Christi fidelibus esse dictum, Quæcunque ligaveritis super terram &c.* Quorum verborum virtute quilibet absolvere posse peccata, publica quidem per correptionem dumtaxat, si corruptus acquieverit; *secretæ vero per spontaneam confessionem; anathema sit.* Prob. IV. ex praxi perpetua Ecclesiæ, cujus testes sunt Euchologia, & Rituales libri tam Latinæ quam Græcæ Ecclesiæ; quoties enim illi dandæ reconciliationis modum & formam præscribunt, nemini præter Sacerdotem ministerium illud attribuunt. Ergo indubitata fide tenendum est, neminem, etiam in casu necessitatis, posse a peccatis absolvere, præter solos Sacerdotes.

109. Conclusio V. Sacrae Ordinationis ministri *S. Ordina-*  
non sunt laici, neque etiam Presbyteri, ita ut sa-*tions Mi-*  
serum Presbyteratus & Diaconatus Ordinem, etiam *nistri sunt*  
tamquam ministri extraordinarii, aliis legitime ac va-*soli Episco-*  
lide conferre possint; sed soli Episcopi. Conclusio-  
nem hanc late probavimus Tractatu III. Articulo IV.  
Controv. IV. & V.

*Mulieres sunt iure divino incapaces Ordinis sacri sive suscipiendi, sive gerendi. Prob. I. Authoritate Scripturarum. I. Ad Cor. XIV. ait Apostolus: *Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse sicut & lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent; turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia.* Et I. ad Timoth. Cap. II. *Mulier in silentio discat cum omni subjectione: docere autem mulieres non permitto, neque dominari in virum; sed esse in silentio.* Ergo mulieres iure divino sunt incapaces Ordinis sacri tam suscipiendi quam exercendi. P. C. Si mulieres Ordines sacros susciperent, vel exercent, possent in Ecclesia loqui, verbum vitæ & Evangelii nuntiando; & ratione dignitatis in viros dominarentur. Atqui hoc, teste Apostolo, fieri non potest. Ergo. Atque hæc ratio ostendit, mulieres non tantum majorum, sed etiam minorum Ordinum incapaces esse. I. Quia minores Ordines omnes, quales nunc existunt in Ecclesia, annexam habent aliquam etiam in viros eminentiam in ordine ad Sacrificium Missæ. II. Quia conferuntur ad hoc, ut suscipiens, exercendo illorum munia, præparetur ad Sacerdotium.*

*Et Patres.* III. Prob. II. Authoritate Patrum. Author Constitutionum Apostolicarum Lib. III. Cap. IX. ait: *An autem Baptisare (ex officio videlicet) ad mulieres pertinet? Notum vobis facimus non mediocri in periculo versari eas, quæ hoc præsumunt: periculosa quippe res est, immo vero illicita & impia. Nam si vir est caput mulieris, & iste fuit electus ad Sacerdotium; nefas est consilium Creatoris intervertere, & relatio principatu ad extrellum corpus venire. Quod si præcedentibus non permisimus faemini docere, quo pacto quispiam præter naturam eis fungi Sacerdotio concedet?* Tertull. Lib. de velan-  
dis Virgin. Cap. VIII. *Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui; sed nec docere, nec tingere, nec offerre, nec ullius virilis muneris, nedum Sacerdotalis officii sortem sibi vindicare.* Quæramus, an aliquid horum Virginis liceat.

Si

*Si Virgini non licet, sed in omnibus subjicitur, Et necessitas humilitatis cum muliere censetur, unde illi hoc unum licebit, quod omni feminæ non licet?* S. Epiphan. Hær. LXXIX. Numquam, ex quo mundus conditus est, Sacerdotio est functa mulier, ac ne Eva quidem ipsa. Si Sacerdotium mulieribus mandatum foret, aut canonicum quidquam præstare eis in Ecclesia liceret; nulli potius quam Mariæ illud in novo Testamento committi Sacerdotis officium debuit; cui tantus honor est habitus, ut gremio si nuque suo Regem omnium ac cœlestem Deum, Deique Filium exciperet. --- Verum longe Deo aliter est visum, ac ne baptizandi quidem potestas est illi facta; cum alioqui ab illa Christus potius tingi, quam a Joanne potuisse. S. Chrysost. Lib. II. de Sacerdotio ait: Quando de Ecclesiæ præfectura agitur, universa quidem muliebris natura functionis istius moli ac magnitudini cedat oportet. Patrum doctrinæ suffragatur antiquissima & constans Ecclesiæ praxis, quæ numquam Ordines sacros suscipi, aut exerceri a feminis permisit.

### Argumenta contraria refutantur.

112. Objicitur I. contra II. Conclusionem, Authoritas Scripturarum. Scripturæ asserunt omnes Christianos esse Sacerdotes. Ergo functiones sacerdotiales convenient omnibus Christianis. P. A. Imo. Epist. I. B. Petri Cap. II. dicitur: *Tamquam vivi lapides superædicamini, domus spiritualis, Sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias.* --- *Vos autem genus electum, regale Sacerdotium.* Apocal. Cap. V. *Fecisti nos Deo nostro regnum, Et Sacerdotes.* Apocal. Cap. XX. *Erunt Sacerdotes Dei Et Christi.* II<sup>do</sup>. I. Petri Cap. II. dicitur: *Ut virtutes annuntiatis ejus, qui vos vocavit de tenebris in admirabile lumen suum.* Ergo omnes Christiani possunt ac debent prædicare, quod est præcipuum munus Sacerdotis. III<sup>do</sup>. II. ad Cor. Cap. III. dicitur: *Qui idoneos nos fecit ministros novi Testamenti.* Ergo omnes Christiani sunt Sacerdotes. IV<sup>to</sup>. juxta Scripturam

Scripturæ  
verum Sa-  
cerdotium  
ad omnes  
non exten-  
dunt.

ram omnes prophetare possunt, etiam mulieres. Ergo omnes sunt Sacerdotes. P. A. I. ad Cor. Cap. XIV. scribit Apostolus: *Unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet. . . . Potestis enim omnes per singulos prophetare.* Joelis Cap. II. *Prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae.* Act. Cap. XXI. *Huic autem (Philippo) erant quatuor filiae virgines prophetantes.* Confirm. Christus est, ut dicitur Psalm. CIX. *Sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech.* Sed omnes Christiani sunt fratres Christi. Ergo omnes Christiani sunt Sacerdotes R. ad I. D. A. Christianos omnes esse Sacerdotes improprie & metaphorice, ratione scilicet hostiae spiritualis, quam Deo per preces & bona opera offerunt, C. A. Vere ac proprie, ratione potestatis Sacerdotalis, consecrandi, absolvendi &c. N. A. Scriptura eo modo Christianos omnes vocat Sacerdotes, quo modo eos Reges appellat. Vide dicta Tomo III. Num. 530. Ad II. N. C. B. Petrus non imperat, ut omnes Christiani publice prædicens Verbum Dei; sed primo ut agant gratias Deo, eumque laudent ob collata beneficia: dein ut eorum bonis operibus annuntient Dei virtutem, ita ut eorum vita sit quedam veluti concio Gentilibus. Ad III. Resp. Apostolum non loqui de omnibus promiscue Christianis, sed de se tantum, Collegisque suis Apostolis. Ad IV. D. A. Prophetare possunt, id est, hymnis & canticis Deum laudare, futuraque prædicere, si illis a Deo revelentur, C. A. Prophetare, id est, concionari & Scripturas interpretari, N. A. & Conseq. Futura prædicere non est proprio munus Sacerdotis; constat enim Davidem, Eliam, Elisæum, Isaiam &c. prophetasse, quamvis non fuerint de Tribu Levi, ac stirpe Sacerdotali. Ad confirm. C. M. D. m. Christiani omnes sunt fratres Christi adoptivi, C. m. naturales, N. m. Non eadem est prærogativa fratrum ex adoptione, quæ est fratrum naturalium: immo & inter naturales majori sæpe primogenitus gaudet prærogativa.

113. Objic. II. contra Conclus. III. praxis anti-  
quæ Ecclesiæ. In Concilio Ancyrano A. 314. jux-  
ta versionem Dionysii Exigui Can. II. dicitur: *Dia-  
coni similiter qui immolaverunt, honorem quidem habeant:*  
*ceſſare vero ab omni ſacro miſterio, ſive a pane, ſive a calice offerendo, vel praedicando.* Quod ſi quidam Epifco-  
porum conſcii ſunt laboris eorum, & humilitatis, & man-  
ſuetudinis, & voluerint eis aliquid amplius tribuere, penes  
ipſos erit potefas. Arelatense I. A. 314. Can. XV.  
ait: *De Diaconibus, quos cognovimus multis locis offerre,*  
*placuit minime fieri debere.* Laodicenum A. 372. Can.  
XXV. Non oportet miſtrios panem dare, nec calicem be-  
nedicere. Vel juxta versionem Dionysii Exigui: *Quod non oporteat Subdiaconos panem dare, vel calicem benedice-  
re.* Ergo Sæculo IV. hic mos invaluerat, ut non ſo-  
li Sacerdotes, ſed & Diaconi, aut omnino etiam Sub-  
diaconi Eucharistiam conficerent. II. Theodoreus  
Lib. I. Hist. Eccles. Cap. XXIII. refert, Frumentium  
laicum, cum eſſet in India, hortatum fuiffe mercato-  
res Christianos, qui eo commeabant, ut more insti-  
tutoque Romano ſimul convenirent ad divina Mysteria  
celebranda. Ergo Frumentius in ea erat opinio-  
ne, abſente Presbytero Eucharistiam a laicis poſſe  
confici. III. S. Laurentius Diaconus Sextum II. Pon-  
tificem, cum is ad martyrium raptaretur, apud S.  
Ambroſium Lib. I. de Officiis, Cap. XL. his ver-  
bis allocutus eſt: *Experire certe, utrum idoneum mini-  
ſtrum elegeris, cui commiſſili Dominicis Sanguinis conſecra-  
tionem.* Cui Sacramentorum conſummandorum conſortium,  
huic tui ſanguinis conſortium negas? IV. Diaconi pri-  
mis Ecclesiæ sæculis præfiebantur parochiis regen-  
dis, ut conſtat ex Epist. XI. S. Cypriani, atque  
ex Canone LXXVII. Eliberitani Concilii. Ergo.  
R. C. A. N. C. Verbum offere non ſemper significat  
conſecrare, ſed ſapienti ministrare, porrigere, di-  
ſtribuere. Illud ipsum autem Sæculo IV. Diaconi fa-  
ciebant, quod modo agunt; proxime ſcilicet ad alta-  
re Sacerdotibus adhærentes, panem illis & vinum de-  
stinata ad Sacrificium preſentabant, non a ſe, ſed a  
ſolis

solis Presbyteris Sacramentaliter Deo offerenda, ac consecranda. Canone itaque Ancyrano jubentur Diaconi in persecutione lapsi, a ministerio suo in perpetuum abstinere; Arelatensis autem Canon severe Diaconis prohibet, ne Eucharistiam quasi proprio jure dispensare audeant, absque facultate Episcopi vel Presbyteri. Laodicenus Canon solis Subdiaconis duo ministeria interdicit Diaconis propria, nempe offerre panem, & calicem benedicere. Illa autem oblatio panis, per quam Sacerdoti consecranti panis porrigebatur, & benedictio calicis, per quam in Ecclesia Græca initio Liturgiæ aqua frigida cum vino in calicem, & post consecrationem calida a Diacono infundebatur in modum Crucis, non erat Sacramentalis, ut per se patet, sed ministerialis, ac mera cæremonia. Ad II. N. C. Per *Divina Mysteria* intelligi debent orationes, non autem Missæ Sacrificium. Rufinus enim, ex quo Theodoretus historiam hanc mutuatus est, Lib. I. Hist. Cap. IX. hæc habet: *Admonuit, ut conventicula per loca singula facerent, ad quæ ritu Romano orationis causa confluarent.* Socrates Lib. I. Hist. Eccles. Cap. XV. Sozomenus Lib. II. Cap. XXIII. Nicephorus Lib. VIII. Cap. XXXV. eandem narrantes historiam, solius orationis meminerunt. Et certe Frumentius Alexandriam reversus a S. Athanasio Episcopum postulavit, quem in Indias mitteret, non alia profecto de causa, quam ut ibi Presbyteros ordinaret. Ad III. Resp. I. in aliquibus editionibus, præcipue Romana, non legi *consecrationem*, sed *dispensationem* Resp. II. *Consecrandi vox* non solum actionem, per quam ex pane & vino fit Corpus & Sanguis Christi; sed etiam actionem quamlibet sacram significat, ad sacrificium pertinentem. Cum igitur Diaconi præsentent Sacerdoti materiam Sacrificii peragendi, & Eucharistiam sub speciebus vini, sive verum Christi sanguinem, qui nostra consecratio & sanctificatio est, olim populo administraverint, mirum non est, quod S. Laurentius commissam sibi fuisse dicat Dominici Sanguinis consecrationem. Ad IV. Resp.

Resp. Diaconos parochiis fuisse præpositos, ut ubi deerant Presbyteri, ea tantum obirent officia, quæ pertinent ad Diaconos, qualia sunt docere, baptizare, Eucharistia a Sacerdotibus confecta fideles reficere; non autem a peccatis absolvere, aut panem & vinum consecrare.

114. Objic. III. Authoritas Tertulliani, qui *Negque em  
Lib. de Exhortatione Castitatis, Cap. VII. ad amicum  
a secundis nuptiis deterrendum scribit: Vani erimus,  
si putaverimus quod Sacerdotibus non liceat, laicis licere.  
Nonne & laici Sacerdotes sumus? Scriptum est, Regnum  
quoque nos fecit, & Sacerdotes Deo & Patri suo fecit.  
Differentiam inter ordinem & plebem constituit Ecclesiæ  
authoritas, & honor per ordinis confessum sanctificatus a  
Deo. Ubi Ecclesiastici ordinis non est confessus, & offers,  
& tingis, & Sacerdos es tibi solus. Ex quo loco tria  
eruuntur. I. Omnes fideles esse Sacerdotes veros,  
adeoque potestatem habere Eucharistiam conficiendi.  
Ex eo enim, quod Ecclesia bigamum non admittat  
ad verum Sacerdotium, & laici in casu necessitatis  
possint fungi muniis Sacerdotum, infert Tertullianus,  
nefas esse laicis ad secundas nuptias convolare. II.  
Saltem in absentia Sacerdotum licere laicis offerre,  
sive consecrare. III. Totum discrimen inter plebem  
& Clerum esse ab authoritate Ecclesiæ, & honore  
confessus: ex quo sequitur, ubi non adest plurima  
congregatio, nullum esse discrimen inter plebem &  
Clerum, omnesque Christianos indiscriminatim esse  
Sacerdotes. Resp. I. Tertulliani authoritatem, po-  
stequam is Montanisare cœpit, exigui esse momenti.  
*De Tertulliano nihil respondeo*, ait B. Hieronymus  
in Lib. contra Helvidium, quam Ecclesiæ hominem non  
fuisse. Et Vincentius Lirinensis Cap. XXIV. au-  
rei sui Commonitorii: *Consequens error hominis detraxit  
scriptis probabilibus authoritatem*. Resp. II. perperam  
hæc ex eo Tertulliani loco inferri. Ac I. quidem  
Christianos omnes appellat is Sacerdotes, sed latiori  
quodam sensu, nempe propter spirituale Sacerdo-  
tium, quo spiritualis hostia ex fide & pietate Dea-*

in orationibus ac pietatis operibus offertur. Tale enim ait esse Sacerdotium illud, quale regnum. At qui non existimavit Tertullianus omnes Christianos esse veros Reges. Ergo. Illud facile damus adversariis, Tertullianum verbis lusisse in hac materia, ejusque argumentum pro monogamia nullius roboris esse. II. Vox *offerre*, ut alias notavimus, non significat hic consecrationem, sed earum rerum oblationem, quæ ex natura sua non postulant veri ac proprie dicti Sacerdotis ministerium, & quæ a quocunque Christiano, animo fidei & pietatis fieri possunt; ac Deo acceptabiles sunt. III. Juxta Tertullianum discrimen inter Clerum & plebem repeti debet tum ab authoritate Ecclesiæ, quia olim a Clero & populo consecrandi in Ministros aliebantur; tum a consensu & honore ordinis, qui sanctificatur a Deo per consecrationem & potestatem, quæ in Sacramento Ordinis confertur.

*Negat ex ratione evincitur.* 115. Objic. IV. Ratio. Ideo potest Sacerdos Eucharistiam consecrare, quia Christo conjunctus est. Atqui vir probus, quamvis sit laicus, est etiam Christo conjunctus, cum vivum sit ejus membrum. Ergo. R. D. M. Quia Christo conjunctus est per Sacramentalem potestatem, & Ordinis characterem, C. M. Per charitatem internamque justitiam, N. M. Et sic distincta min. N. C. Potestas Eucharistiæ conficienda non ab interna justitia & charitate, sed a charactere Sacerdotali absolute dependet, qui etiam in impiis ministris indelebilis perseverat.

*Laicos habere potestatem absolvendi peccatorum inforamtur ex Scriptura.* 116. Objic. V. contra IV. Conclus. Authoritas Scripturarum. Illi competit potestas absolvendi a peccatis, qui potest alterius confessionem excipere. Atqui juxta Scripturam quilibet potest alterius confessionem excipere, Ergo. P. m. Jacobi Cap. V. dicitur: *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Ergo quilibet, etiam laicus, habet potestatem audiendi confessiones, quia hæc verba B. Jacobi ad omnes fideles diriguntur. *Confirm.* In casu necessitatis quilibet potest esse minister Baptismi. Ergo etiam Pœnitentiæ.

R.

R. C. A. N. C. Hac verba immediate referuntur post illa: *Infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyteros Ecclesiarum.* Quare si textus hic de Confessione Sacramentali intelligatur, sensus est, Confessionem faciendam esse non soli Deo, sed hominibus ad hoc deputatis, & absolvendi potestate instructis. Si vero intelligatur de confessione non Sacramentali, sensus est, confessionem posse prudenter fieri aliis, etiam laicis, ad sui demissionem, aut poscendum consilium, vel orationem. Ad confirm. C. A. N. C. Ratio disparitatis est voluntas Christi, qui voluit ut quilibet in casu necessitatis baptisare possit, non item a peccatis absolvere. Rationem congruam assignant Theologi, quia major est necessitas baptismi quam pénitentiæ; siquidem baptismus, extra casum martyrii, parvulis nondum ratione utentibus adeo necessary est, ut absque illo salutem æternam consequi neutquam valeant: Sacramentum vero Pénitentiæ necessary est solis adultis in peccato mortali constitutis, & contritione perfecta parentibus, quam tamen semper elicere possunt, etiam extra Sacramentum.

117. Dices. Saltem ex illis verbis Joan. Cap. XX. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis Et cetera.* non probatur, solos Sacerdotes esse ministros pénitentiæ. Ergo. P. A. Ea verba vel dicta sunt solis Apostolis, vel in eorum persona solis Episcopis, vel omnibus fidelibus. Quidquid dicatur, non evincitur solos Sacerdotes esse ministros pénitentiæ. Ergo. R. N. A. Ad probat. N. M. Verba illa dicta non sunt solis Apostolis; Christus enim instituit Sacramentum maxime necessary, ac semper duraturum, etiam post mortem Apostolorum: non solis Episcopis, qui non nisi paucis hoc Sacramentum conferre possunt, si numerus eorum ineatur, qui salutari hoc remedio indigent: non omnibus fidelibus, quia ministri pénitentiæ gravissimum exercent judicium, quod omnibus promiscue committendum non erat. Ergo solis Episcopis & Sacerdotibus ea potestas tradita est, ut antiquissima & constans Ecclesiæ praxis luculenter ostendit.